广西壮族自治区环境保护厅办公室

环境保护厅办公室关于举办 2016 年

广西环境监察人员监测技术培训班的通知

各市环境保护局：

为适应新形势下环境监察工作需要，增强环境监察人员业务

能力，提高执法水平，定于 2016 年 4 月 19日至 22日在南宁市举

办 2016 年广西环境监察人员监测技术培训班。现将有关事项通知

如下：

一、培训内容

（一）采样的安全防护技术、取证注意事项；

（二）污水采样技术；

（三）固体废弃物采样技术；

（四）废气监测技术；

（五）噪声监测技术；

（六）理论考试，现场考核，现场考核点评。

聘请自治区环境监测中心站专家授课。

二、培训对象

各市、县（区、市）环境监察机构在编环境监察人员 1-2 人。

三、培训方式

采用理论与实际相结合的多媒体教学、理论考试及现场考核

— 2 —

等形式。

四、培训时间和地点

时间：2014 年 4 月 19日至 22 日。4 月 19日下午报到（报到

时间：15：00-20：00），20 日全天授课，21 日上午笔试考核，下

午现场考核，22 日早餐后学员返程。

地点：湘桂国际大酒店，南宁市滨湖路 76号（长湖路与滨湖

路交汇处），联系电话：0771-3192036。

五、其他

（一）此次培训不收取培训费。住宿统一安排，费用自理（请

务必带上第二代居民身份证办理酒店入住手续），非培训人员食宿

自理。

（二）请各市环境保护局高度重视，及时组织本辖区环境监

察业务骨干参加培训，并于 4 月 13 日前将报名回执表（附件 2）、

持证上岗考核申请表（附件 3）发送至自治区环保宣教中心邮箱，

附件 3 纸质版一式两份加盖单位公章在报到时提交。

（三）本次培训房间按两人一间预留，若有特殊要求请在回

执中注明。已报名参加培训人员如不能按时报到或参加培训的请

及时与会务人员联系，以便预留房间。

（四）提倡低碳生活，环保出行，减少车辆使用，建议参训

人员统一乘坐公共交通工具参加培训。

（五）为制作培训合格证书，请参加培训人员务必携带一寸

白底免冠彩照两张, 每个单位收齐后报到时提交（照片背面用正楷

字写上单位简称，姓名）。

（六）参加培训人员应提前准备理论考核，到所在辖区环境

— 3 —

监测站了解污水采样、固废采样的技术规范，熟悉仪器操作及现

场考核的要求。pH 计等现场考核仪器设备由参加的培训人员自

备。

联系方式：0771-5850413（兼传）

联系人：孙 婷（自治区环境保护宣教中心）15977104216

杨珂蕾（自治区环境保护宣教中心） 15877129913

卢飞禄（自治区环境监察总队） 18577191181

何东明（自治区环境监测中心站） 13877184645

电子邮箱：hbpx5850413@163.com

附件：1．2016 年广西环境监察人员监测技术培训班

日程安排表

2．2016 年广西环境监察人员监测技术培训班

报名回执表

3. 持证上岗考核申请表

广西壮族自治区环境保护厅办公室

2016 年 3 月 31日

（信息是否公开：主动公开）

— 4 —

附件 1

2016 年广西环境监察人员监测技术培训班日程安排表

时 间 内 容 地 点 授课老师（监考老师）

4 月 19 日

15:00-20:00
报 到

湘桂国际大

酒店大堂
会务组

4
月

20
日

上

午

8:00-8:10 开班仪式

湘桂国际大

酒店 2 楼多

功能厅

自治区环境监察总队

自治区环境监测中心站

8:10-10:20 污水采样技术
自治区环境监测中心站质量管理室

何东明副主任

10:30-11:10 废气采样技术
自治区环境监测中心站水室

王云龙主任

11:20-12:00 噪声监测技术
自治区环境监测中心站大气室

刘维明主任

下

午

14:30-16:00
采样的安全防护技术、

取证注意事项

自治区环境监测中心站

潘柳青站长助理

16:10-17:30 固体废弃物采样技术
自治区环境监测中心站

潘柳青站长助理

4
月

21
日

上

午
9:00-11:00 理论考核

广西环境监察总队、自治区环境监测

中心站、自治区环保宣教中心

下

午
13:00 -17:30 现场考核及点评

南宁市埌东

污水处理厂
广西持证上岗考核专家库专家

4
月

22
日

早餐后返程

— 5 —

附件 2

2016 年广西环境监察人员监测技术培训班报名回执表

填报单位（公章）：

姓 名 性别 单 位 职 务 联系电话
是否住宿(注明

合住/单住）

备注（有

无司机）

注：该表请于 2016 年 4 月 13 日前发电子邮件至 hbpx5850413@163.com，以便统计培训人数，做好培训的前期

工作，此页不够可自行加页，复印有效。

— 6 —

附件 3

持证上岗考核申请表
单位名称

（盖章）：

联系人及

电话：

序号 姓名 性别 技术职称 项目类别 考核项目 分析方法名称、代号及来源

1 水（含大气降
水）和废水

水质采样

地表水和污水监测技术规范

（HJ/T 91-2002）

HJ 494-2009《水质 采样技术指

导》

HJ 495-2009《水质 采样方案设

计技术规定》

2 固体废物 固体废物采样

工业固体废物采样制样技术规

范 （HJ/T20-1998）

危险废物鉴别技术规范

HJ/T298-2007